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レーザ加工学会 2024年度 定例総会議案書 
 

  

日  時：２０２４年６月２７日（木）１４：００～ １４：３０ 

 

会  場：大阪大学 接合科学研究所 特別会議室 

     〒565-0871 大阪府茨木市美穂ヶ丘 11-1 

 

 

【 議 案 】 

第１号議案  ２０２３年度 事業報告承認の件 

第２号議案  ２０２３年度 決算報告承認の件 

第３号議案  理事，監事任期満了に伴う改選に関する件 

第４号議案    定款の変更について 

 

その他、報告事項等 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

一般社団法人 レーザ加工学会 
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第１号議案 

２０２３年度 事業報告 

（自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日） 

１． 刊行 
 レーザ加工学会誌, Vol.30, No.2：2023年6月発行 

 レーザ加工学会誌, Vol.30, No.3：2023年10月発行 

 レーザ加工学会誌, Vol.31, No.1：2024年2月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.18 No.1：2023年6月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.18, No.2：2023年9月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.18 ,No.3：2023年11月発行 

JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.19 ,No.1：2024年2月発行 

 

２． 講演会 
 第99回レーザ加工学会講演会  日程： 2023年11月21日（火） 

 （開催形態：WEB開催 Zoom） 

論文集： 1編（A4版，34頁）   

参加申込み：119名 

（各セッション最大：58名，68名，72名） 

 

 レーザ加工学会第100回記念講演会  日程： 2024年3月18日（月），19日（火） 

 （一部ハイブリッド開催  会場：東京都立産業貿易センター浜松町館）  

   論文集：  1編（A4版，169頁）  

出席者：現地参加：172人，WEB参加：80人 

 

 ※参考： 96回（WEB）188人，97回WEB参加：37人，現地参加：137人， 

98回WEB参加：110人，現地参加：98人 

 

３． 国際会議 

 
LPM2023（第24回レーザ精密微細加工国際シンポジウム） 

  日程： 2023年6月13日（火）～16日（金） 

  場所： 青森県弘前市・弘前文化センター 

発表件数229（国内87件，海外142件） 

参加人数：18 ヵ国 291 名（国内132名，海外159名） 

 

                                                                                             

４． 情報電子化 
 (1)講演会資料 
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       ・第38回講演会から第98回まで全1,810編を収録 

       ・会員向けに全文、一般向けに要旨を学会ホームページにて公開 

 

 (2)学会誌記事、論文 

       ・Vol.18からVol.30 No.1まで全938編を収録 

       ・会員向けに全文、一般向けに要旨を学会ホームページにて公開 

       ※Vol.25以降については、J-STAGEにて公開 

        https://www.jstage.jst.go.jp/browse/jlps/list/-char/ja 

 

５． 会議 
 理事会 

  第28回理事会：2023年5月24日（水） 

  第29回理事会：2023年6月20日（火） 

  第30回理事会：2023年11月9日（木） 

 

６． 業務活動 
 編集委員会 

第93回編集委員会：2023年5月22日（月） 

第94回編集委員会：2023年9月22日（金） 

第95回編集委員会：2024年1月24日（水） 

 

７． 国内活動（協賛、後援） 

 
(1) 第6回レーザプロセッシング 助成研究成果発表会（公益財団法人天田財団） 

2023年4月19日(水) （パシフィコ横浜） 

 

(2) Inter Opto2023 

International Optoelectronics Exhibition 2023（一般社団法人光産業技術振興協会） 

2023年5月31日(水)～6月2日（金）（東京ビックサイト南展示棟，会議棟） 

 

(3) 2023年度 溶接入門講座 （一般社団法人溶接学会 溶接教育委員会） 

2023年6月6日（火），7日（水）（溶接会館 2 階会館ホール ハイブリッド） 

 

(4) MF-TOKYO2023 第7回プレス・板金・フォーミング展 

（一般社団法人日本鍛圧機械工業会/日刊工業新聞） 

2023年7月12日（水）～15日（土） 

（東京ビックサイト東4・5・6・7・8ホール） 

 

(5) 2023年度 溶接工学夏期大学（一般社団法人溶接学会） 

2023年7月24日（月）～8月7日（月） 

（オンデマンド配信および掲示板による質疑応答） 
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(6) 2023年度 溶接工学企画講座「ものづくり力伝承講座」～最新レーザ溶接を知る～ 

（一般社団法人溶接学会） 

2023年10月3日（火）（大阪大学 医学・工学研究科 東京ブランチ） 

 

(7) 第23回Photonix（光・レーザー技術展）（RX Japan（株）） 

  2023年10月4日（水），6日（金）（幕張メッセ） 

 

(8) 2023年度 溶接入門講座 （一般社団法人溶接学会 溶接教育委員会） 

2023年10月30日（月），31日（火） 

（RCC文化センター 7階704会議室 ハイブリッド） 

 

(9) 熱切断作業の品質と安全講習会＝ガス、プラズマ、レーザ切断の勘所＝ 

（一般社団法人日本溶接協会，全国厚板シヤリング工業組合） 

 2023年11月2 日（木）（日本溶接協会 溶接会館およびオンライン） 

 

(10) 第47回レーザ協会セミナー（レーザ協会） 

2023年11月2日（木）（東京都立産業貿易センター 浜松町会館） 

 

(11) 2023年度 溶接工学企画講座（一般社団法人溶接学会） 

 2023年11月9日（木） 

（大阪大学 医学・工学研究科 東京ブランチ ハイブリッド） 

 

(12) 電気加工学会全国大会(2023) （一般社団法人電気加工学会） 

  2023年11月30日（木），12月1日（金） 

（東京農工大学小金井キャンパス 140周年記念会館） 

 

(13) 日本機械学会 関西支部 第389回講習会（一般社団法人日本機械学会 関西支部） 

2023年12月14日（木），15日（金）（オンライン（Webex）） 

 

(14) 第38回 エレクトロニクス実装学会 春季講演大会 

（一般社団法人エレクトロニクス実装学会） 

2024年3月13日（水）～15日（金） 

（ハイブリッド開催 東京理科大学 野田キャンパスとオンライン併用） 

 

８． 国際活動（協賛） 
(1) ILAS（イギリス） 

2023年3月22日（水）～ 23日（木）  

 

 

 



     
2024 年度 総会議案書 

                           2024 年 6 月 27 日 

5 

 

９． 会員動向 

    R5/4 増 減 R6/3 前年比 

個人会員 258 15 20 253 -5 

学生会員 4 1 0 5 1 

団体会員 117 2 2 117 0 

賛助会員 21 2 1 22 1 
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第２号議案 

       

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

令和5年度
予算

令和5年度
決算

備　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（1）　経常収入

　　受取会費 9,724,000 9,650,500

個人・学生会員受取年会費 2,460,000 2,522,500

団体・賛助会員受取年会費 7,220,000 7,105,000
個人・団体会員受取入会金 44,000 23,000

事業収入 21,790,000 22,466,459
学会誌発行事業収入 990,000 1,032,000

学術講演会事業収入 1,790,000 761,000

学会運営事業収入 10,000 8,167
18,900,000 20,070,292 JLMNへの投稿料含む

国際会議（SLPC）事業収入 0 0
英文ジャーナルJLMN事業収入 100,000 595,000

その他事業費 0 0
    受取補助金等 1,000,000 3,000,000

受取助成金 1,000,000 3,000,000  LPM2023, SLPC2024, LAMP2025 助成金

受取一般寄附金 0 0

指定正味財産からの振替額 0 0
    雑収入 900 469

　　　　 受取利息 0 469
　　　　 雑収入 900 0

　　経常収入計 32,514,900 35,117,428

　（2）　経常支出

    事業費 23,160,000 21,297,985

　　　　 学会誌発行事業費 2,000,000 1,808,407
　　　　 学術講演会事業費 4,180,000 3,201,958

　　　　 16,000,000 15,352,222 給与は管理費に含む

国際会議（SLPC）事業費 0 550
980,000 934,848 投稿システム更新料

　　　　 その他事業費 0 0
    管理費 11,712,000 10,643,477

　　　　 給与手当 6,900,000 6,164,644
　　　　 福利厚生費 750,000 801,538

会議費 60,000 0
　　　　 旅費交通費 200,000 60,840

　　　　 通信運搬費 120,000 102,823
賃貸料 130,000 132,293

電気，水道料金 110,000 99,002
事務用品費 700,000 755,412 会場用機材購入

　　　　 消耗品費 700,000 724,327 会場用ノートパソコン4台購入

業務委託費 640,000 663,300

ホームページ管理費 500,000 724,984 追加費用Kintone, kViewer（224,400円）

リース 200,000 223,080

支払手数料 40,000 29,480
租税公課 142,000 155,900

雑費 20,000 5,854

予備費 500,000 0

　　経常支出計 34,872,000 31,941,462

　　当期経常増減額 ▲ 2,357,100 3,175,966

　２　経常外増減の部　

　（1）　経常外収入合計　

　（2）　経常外支出合計　

　　当期経常外増減額 0 0

　　当期一般正味財産増減額 ▲ 2,357,100 3,175,966

　　一般正味財産期首残高 45,548,774 45,548,774

　　一般正味財産期末残高 43,191,674 48,724,740

Ⅱ　指定正味増減の部　

　　当期指定正味財産増減額

　　指定正味財産期首残高

     指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 43,191,674 48,724,740

国際会議（LPM/LAMP）事業収入

英文ジャーナルJLMN事業費

国際会議（LPM/LAMP）事業費

令和5年度　正味財産増減決算書
令和5年4月１日から令和6年3月31日まで

科　　　目
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（単位：円）

科 　　　　  目  令和5年度（A） 令和4年度（B） 増　減（Ａ-Ｂ）

Ⅰ.資産の部

  1.流動資産

　　　現金・預貯金 54,612,995 49,783,957 4,829,038

      未収入金 471,000 700,000 ▲ 229,000

      前払費用 676,438 928,440 ▲ 252,002

　　　立替金 0 0 0

流動資産合計 55,760,433 51,412,397 4,348,036

  2.固定資産

　　　　無形固定資産   210,742 440,642 ▲ 229,900

　　　　投資その他の資産  9,000 9,000 0

固定資産合計 219,742 449,642 ▲ 229,900

資産合計 55,980,175 51,862,039 4,118,136

Ⅱ.負債の部

  1.流動負債

　　　未払費用 1,281,491 608,402 673,089

　　　前受金 2,450,000 2,187,292 262,708

　　　預り金 20,850 14,477 6,373

流動負債合計 3,752,341 2,810,171 942,170

  2.固定負債

　　　長期借入金 0 0 0

　　　その他固定負債 0 0 0

固定負債合計 0 0 0

　　　　　　　　　負債合計 3,752,341 2,810,171 942,170

Ⅲ.正味財産の部

　1.一般正味財産 52,227,834 49,051,868 3,175,966

　2.指定正味財産 0 0 0

　　　　　　　　　正味財産合計 52,227,834 49,051,868 3,175,966

負債及び正味財産合計 55,980,175 51,862,039 4,118,136

貸　　　借　　　対　　　照　　　表
令和6年3月31日時点

　　　　　　　　一般社団法人レーザ加工学会
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(単位：円）

科　　　目 備考

Ⅰ.資産の部

　１．流動資産

　　現金・預貯金 54,612,995
　　　　　現　　　金　　手持有高 3,081
　　　　　預貯金

　　　　　普通預金　　三井住友銀行南千里支店 36,773,151
　　　　　普通預金　　池田泉州銀行　豊中支店 8,048,526
　　　　　普通預金　　三菱ＵＦＪ銀行　千里中央支店 7,662,405
　　　　　定期預金　　三菱ＵＦＪ銀行　千里中央支店 1,675,313
　　　　　普通貯金　　吹田阪大内郵便局 450,519
　　未収入金　 471,000 2022年度，2023年度個人会員，第101回講演会参加費

　　前払費用 676,438 SLPC2024事業費，LAMP2025事業費

　　立替金 0
　　　　　　　流動資産合計 55,760,433
　２．固定資産

　　無形固定資産

　　　ソフトウェア　 210,742 令和2年3月JLMNホームページ改修

　　投資その他の資産

　　　大阪大学生協出資金 9,000
　　　　　　　固定資産合計 219,742
　　　　　　　資産合計 55,980,175

Ⅱ.負債の部

　１．流動負債

　　未払費用　 1,281,491 通信費，3月分給与．講演会事業費等

　　前受金　 2,450,000 SLPC2024　スポンサー

　　預り金　 20,850 源泉所得税

　　その他流動負債 0
　　　　　　　流動負債合計 3,752,341
　２．固定負債

　　長期借入金 0
　　その他固定負債 0
　　　　　　　固定負債合計 0
　　　　　　　負債合計 3,752,341
Ⅲ.正味財産 52,227,834

金　　　　額

財　産　目　録 
令和6年3月31日時点

　      一般社団法人レーザ加工学会



監 査 報 告 書
一般社団法人レーザ加工学会

会長 大家 利彦 殿

令和 6 年 6 月 ぢ 日
一般社団法人レーザ加工学会

騨 法 例 セラー翁

私たち監事は、令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31 日における一般社団法人レーザ加工

学会の会計及び業務の状況について監査を行いました。その方法及び結果を以下の通り報告

します。

1. 監査の方法の概要

(1) 会計監査については、会計帳簿及び関係書類の閲覧を行い、当該事業年度における

計算書類について検討しました。

(2) 業務監査については、理事会に出席し、理事からの報告を聴取し、関係書類の閲覧

など必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

2. 監査意見

(1) 計算書類及びその附属明細書ならびに財産目録は、当該法人の損益及び財産の状況

をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

(2) 当該事業年度に係る事業報告書の内容は、事実に従い、当該法人の状況を正しく示
しているものと認めます。また、理事の業務執行に関する不正の行為、または法令

もしくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。

以上
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第３号議案   理事選任の件 

（1）令和 5 年度 任期満了 退任 

 
理事 江畑 惠司(住友電気工業) 

理事 佐野 智一(大阪大学) 

理事 廣瀬 明夫(大阪大学) 

理事 渡邉 歴(立命館大学)， 

 

 

 

 

（2）令和6年度 理事・監事 選任 

 
理事 石出  孝(三菱重工業)， 

，
伊藤 義郎(長岡技術科学大学)， 

，
 大家 利彦(産業技術総合研究所)， 岡本 康寛(岡山大学)， 

 木谷  靖(JFEテクノリサーチ)， 栗田   典夫(浜松ホトニクス) 

 白井 秀彰(デンソー) ， 杉岡 幸次(理化学研究所)， 

 田中 健一郎(パナソニック) 樽井 大志(日産自動車)， 

 寺川 光洋(慶應義塾大学) 塚本 雅裕(大阪大学)， 

 三瓶 和久(タマリ工業)， 牧野 吉延(東芝エネルギーシステムズ) ， 

 村田 隆行(川崎重工業)， 森 清和(神奈川県立産業技術総合研究所)， 
，

監事 片山 聖二(ナ・デックス)， 北側 彰一 (日立造船) 
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第4議案   定款の変更について 

 

第11章 

【変更前】 

第46条 この法人の公告は、官報に掲載する方法により行う。 

【変更後】 

第46条 この法人の公告は、電子公告により行う。 
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その他、報告事項１ 

２０２４年度（令和６年度）事業計画 

１． 刊  行 
 レーザ加工学会誌, Vol.31, No.2：2024年6月発行 
 レーザ加工学会誌, Vol.31 No.3：2024年10月発行 

 レーザ加工学会誌, Vol.32, No.1：2025年2月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.19, No.2：2024年7月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.19, No.3：2024年10月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.20 No.1：2024年12月発行 

 

２． 講演会 
 第101回レーザ加工学会講演会   

2024年11月開催予定 

 

３． 国際会議 
SLPC2024（第5回スマートレーザプロセス国際会議） 

 日程： 2024年4月23日（火）～25日（木） 

 会場：パシフィコ横浜 

 

LPM2024 

The 25th International Symposium on Laser Precision Microfabrication 

 （第25回レーザ精密微細加工国際シンポジウム） 

  2024年6月11日（火）～14日（金）San Sebastián , Spain 

 

４． 情報電子化 
 論文集バックナンバー電子化公開 

    

５． 会議 
５－１ 役員会 

 理事会 

       定例理事会を２回、臨時理事会を必要あるときに開催 

 各業務担当理事会 

     必要がある時に開催 

 

５－２ 定例総会 

 開 催 日  2024年6月27日（木） 

 開催場所  大阪大学 接合科学研究所 特別会議室 

 

６． 業務活動 
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 ・編集委員会 

     年3回開催 

 ・財務委員会 

年４回開催  

 

７． 国内活動（協賛、後援） 
     【協賛】 

(1) 2024国際ウエルディングショー（インテックス大阪） 
2024年4月24日（水）～27日（土） 

（一般社団法人 日本溶接協会 産報出版（株）） 

 
(2) 第4回 Photonix［大阪］－光・レーザー技術展－（インテックス大阪） 

2024年5月8日(水)～5月10日（金）（RX Japan(株)） 

 
(3) 2024年度 溶接入門講座 （溶接会館 2 階会館ホール ハイブリッド） 

2024年6月3日（月），4日（火）（一般社団法人溶接学会 溶接教育委員会） 

 

(4) レーザーによるものづくり中核人材育成講座（対面式会場、講義配信、見逃し配信） 

2024年6月26日（水）～2025年1月17日（金）の内全17日間 

（光産業創成大学院大学） 

  

(5) 第24回 Photonix －光・レーザー技術展－（幕張メッセ） 

2024年10月29日（火）～31日（木）（RX Japan(株)） 
 

    【後援】 
(ア) 第７回天田財団レーザプロセッシング助成研究成果発表会（パシフィコ横浜） 

2024年4月19日（金）（公益財団法人天田財団） 

 

(イ) 光・レーザー関西2024（マイドームおおさか） 

2024年7月18日（水）～19日（金）（(株) オプトロニクス社） 

 

８． 国際活動（協賛） 
(1) LANE2024 

13TH CIRP CONFERENCE ON PHOTONIC TECHNOLOGIES（Fürth, Germany）  

2024年9月15日 (日)～19日(木)（Bayerisches Laserzentrum GmbH） 
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その他、報告事項２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

2024年度
（令和6年）

予算

2023年度
（令和5年）

予算

2023年度
（令和5年）

決算

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（1）　経常収入

　　受取会費 9,898,000 9,724,000 9,650,500

個人・学生会員受取年会費 2,555,000 2,460,000 2,522,500

団体・賛助会員受取年会費 7,320,000 7,220,000 7,105,000
個人・団体会員受取入会金 23,000 44,000 23,000

事業収入 12,600,000 21,790,000 22,466,459
学会誌発行事業収入 990,000 990,000 1,032,000

学術講演会事業収入 1,800,000 1,790,000 761,000
学会運営事業収入 10,000 10,000 8,167

国際会議（LPM/LAMP）事業収入 1,500,000 18,900,000 20,070,292

国際会議（SLPC）事業収入 8,200,000 0 0
英文ジャーナルJLMN事業収入 100,000 100,000 595,000

その他事業費 0 0 0
    受取補助金等 0 1,000,000 3,000,000

受取助成金 0 1,000,000 3,000,000
受取一般寄附金 0 0 0

指定正味財産からの振替額 0 0 0
    雑収入 190,000 900 469

　　　　 受取利息 0 0 469

　　　　 雑収益 190,000 900 0

　　経常収入計 22,688,000 32,514,900 35,117,428

　（2）　経常支出
    事業費 15,180,000 23,160,000 21,297,985

　　　　 学会誌発行事業費 2,000,000 2,000,000 1,808,407

　　　　 学術講演会事業費 2,500,000 4,180,000 3,201,958
　　　　 1,500,000 16,000,000 15,352,222

国際会議(SLPC)事業費 8,200,000 0 550
980,000 980,000 934,848

　　　　 その他事業費 0 0 0
    管理費 12,905,840 11,712,000 10,643,477

　　　　 給与手当 8,745,000 6,900,000 6,164,644
　　　　 福利厚生費 850,000 750,000 801,538

会議費 60,000 60,000 0
　　　　 旅費交通費 60,840 200,000 60,840

　　　　 通信運搬費 120,000 120,000 102,823

賃貸料 130,000 130,000 132,293
電気，水道料金 110,000 110,000 99,002

事務用品費 200,000 700,000 755,412
　　　　 消耗品費 300,000 700,000 724,327

業務委託費 640,000 640,000 663,300
ホームページ管理費 800,000 500,000 724,984

リース 200,000 200,000 223,080
支払手数料 40,000 40,000 29,480

租税公課 130,000 142,000 155,900

雑費 20,000 20,000 5,854

予備費 500,000 500,000 0

　　経常支出計 28,085,840 34,872,000 31,941,462

　　当期経常増減額 ▲ 5,397,840 ▲ 2,357,100 3,175,966

　２　経常外増減の部　

　（1）　経常外収入合計　 0 0 0

　（2）　経常外支出合計　 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,397,840 ▲ 2,357,100 3,175,966

　　一般正味財産期首残高 48,724,740 45,548,774 45,548,774

　　一般正味財産期末残高 43,326,900 43,191,674 48,724,740

Ⅱ　指定正味増減の部　

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

     指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 43,326,900 43,191,674 48,724,740
収益予算内訳（参考）

個人会員，学生会員258名　2555,000

団体会員リンクなし80社×50,000=4,000,000，団体会員リンクあり37社×60,000=2,220,000，

賛助会員22社×50,000＝1,110,000

国際会議（LPM/LAMP）事業費

英文ジャーナルJLMN事業費

2024年度（令和6年）　正味財産増減予算書
令和 6年４月１日から令和7年３月３１日まで

科　　　目


